

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Jose Francisco Anitua Astigarraga  
Patxi*

*Eibar,  
Gipuzkoa  
(1936)*

Aurkibidea



## Biografia



Jose Francisco "Patxi" Anitua Astigarraga Munitibarren jaio zen baina hilabetera Eibarrera bueltatu zen aita. Aita, Felipe Anitua injenieri industrialia eta GACko Jose Francisco Anitua sortzailearen semeetako bat izan zen. Ama ordea, Ibargain baserriko eta tabernako alaba. Estaziño kalean pasatu zuen bere haurtzaroa eta zortzi urterekin Tuterara joan zen ikastera osasun arazoak zirela eta. Ondoren, eta aitaren pausuak jarraituz, injenieritza industrialia ikasi zuen Patxik. 1963an ikasketak GAC-an sartu eta bertan lanean egon zen hau itxi zuten arte, 1995ean. Ondoren, urte batzuk egin zituen Nafarroan lanean. Eibarko Industria Ondareko proiekturako parte hartu du, GAC-ko kontuak gertutik ezagutu dituelako eta bere aita Felipe Anituaren ikuspegi orokor bat eskeintzeko asmotan.

## Zintak

### EIB-705

- **Proiektua:** Eibarko ondare industrialia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2021-03-29
- **Iraupena:** 67 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

### EIB-706

- **Proiektua:** Eibarko ondare industrialia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2021-04-06
- **Iraupena:** 53 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

# Pasarteak

## 1. Gerra ostean, postetxea Estaziño kalean

- **Erref:** EIB-705/002
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:00:45. **Bukatu:** 00:03:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

### Laburpena:

<p>Ama Estaziño kaleko Ibergain tabernakoa zen. Gerraostean eta 60. hamarkada hasierara arte, taberna konfiskatu eta bertan postetxea ipintzera behartu zituzten. Beraientzat zer suposatzen zuen kontatzen du Patxi.</p>

## 2. Gerra garaian jaioa

- **Erref:** EIB-705/003
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:03:33. **Bukatu:** 00:07:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Gerra garaian jaio zen Patxi, Munitibarren. Aita kapitain bezala zebilen Gernika inguruan, bonbardaketen garaian. Hilabete eskas zuela bueltatu ziren Eibarrera, Estaziño kalera.

## 3. Zortzi urterekin Tuterara ikastera

- **Erref:** EIB-705/005
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:08:00. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Zortzi urterekin Tuterara joan zen ikastera Patxi, osasun kontuak zirela eta. Handik, 17 urte zituela, Bilbora joan zen ingeniaritza industrialeko ikasketak egitera. Oporretan bueltatzen zen Eibarrera.

## 4. Ingeniaritza industrialeko ikasketak 50. hamarkadan

- **Erref:** EIB-705/006
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:09:30. **Bukatu:** 00:12:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

**Laburpena:**

Ingeniaritza industrialak ikasi zuen Bilbon. 1942ko ikasketak plana nolakoak zen kontatzen du. Irakasgaiak.

**5. Lantegi industrial baten eraikuntza**

- **Erref:** EIB-705/008
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:14:58. **Bukatu:** 00:17:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lantegiak

**Laburpena:**

Ingeniari industrialaren papera eraikin industrial edo lantegi bat eraikitzeko orduan.

**6. G.A.C.: kokapen ezberdinak**

- **Erref:** EIB-705/009
- **Iraupena:** 0:05:42. **Hasi:** 00:17:45. **Bukatu:** 00:23:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

G.A.C. lantegiak gerra aurretik armak eta bizikletak egiten zituen, Arikixaneko zubiaren alboan. Eibarren bota zuten lehenengo bonba G.A.C lantegian erori zen. Lantegi guztia txikituta geratu zen. Gerraostean, Eibarren sakabanatuta zeuden lantegi txikiak egiten zituzten lanak: Matxarian, Arraguetan... Bere aitak, Felipe Anituak, forja txiki bat eraiki zuen Txontan eta lehenengo pabiloiak eraikitzen hasi ziren, herrian sakabanatuta zeuden produkzio guztiak bertan batzeko asmoz. Bizikletak egiten zituzten eta 50. hamarkadatik aurrera, "mobylette"a. Txontan ez zeukaten leku askorik hedapenerako eta Abadiñora joan ziren. Lursaila neurtzera joan zireneko pasadizo bat kontatzen du.

**7. G.A.C.: sorrera eta sortzaileak**

- **Erref:** EIB-705/011
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:24:46. **Bukatu:** 00:27:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

<p>Patxiren aitona, Jose Francisco Garate, G.A.C lantegiko sortzaileetako bat izan zen. Garatetarrak nortzuk ziren kontatzen du. 1847an sortu zuten Garate, Anitua y Compañía lantegia.</p>

**8. G.A.C.: produkzio ezberdinak; ziklomotorra**

- **Erref:** EIB-705/012
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:27:40. **Bukatu:** 00:29:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

<p>G.A.C lantegiaren produkzio ezberdinak: armak, bizikletak, zikloestatika, ziklomotorrak... "Mobylette" izena beraiek jarri zioten ziklomotorrari eta Espainia guztian hedatu zen. 600 bat langile izatera heldu ziren. Egunean 1000 bizikleta inguru, 210 ziklomotor... egiten ziren.</p>

**9. G.A.C.: ziklomotorra**

- **Erref:** EIB-705/013
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:29:44. **Bukatu:** 00:31:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Bizikleta-fabrikak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

<p>Ziklomotorra zer den azaltzen du. Patentea frantziarra zen arren, G.A.C. lantegiak eskubidea zuen hura produzitzeko. Urte batzuen buruan Honda-k erosi zuen patentea eta G.A.C-ak Kanowey ziklomotorra atera zuen, arrakasta handirik gabe. Orduan hasi zen lantegiaren gainbehera.</p>

**10. G.A.C.: lan mota ezberdinak**

- **Erref:** EIB-705/015
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:32:30. **Bukatu:** 00:34:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

**Laburpena:**

<p>Familian geratu ziren ziklomotorrak Eibarko Armagintza Museoan daude. Ziklomotor modelo ezberdinak aipatzen ditu. Lantegian zeuzkan funtzioak aipatzen ditu.</p>

## 11. G.A.C.: emakumeak lantegian

- **Erref:** EIB-705/016
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:34:59. **Bukatu:** 00:36:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

### Laburpena:

<p>G.A.C. lantegian lan egiten zuten emakume batzuei buruz hitz egiten du Patxik. Batzuk oso azkarrak ziren eta lan fina egiten zuten. Eskuzko-muntaketetan, margotu osteko "fileteuan", nikeleztatzean... oso onak ziren emakumezkoak.</p>

## 12. G.A.C.: soldatak eta hobariak

- **Erref:** EIB-705/017
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:36:41. **Bukatu:** 00:38:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

### Laburpena:

<p>Emakumezkoek soldata baxuagoa zuten hasieran G.A.C. lantegian, baina urteak pasatzean berdindu egin zituzten. Emakumeek zer hobari zituzten azaltzen du Patxik. Gizonezko asko hobari horrekin geratzen ziren.</p>

## 13. G.A.C.: "Sábado Inglés" eta aparteko orduak

- **Erref:** EIB-705/018
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:38:00. **Bukatu:** 00:40:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

### Laburpena:

<p>"Sabado Ingles" a zer zen eta horrek ekarri zituen aldaketak kontatzen ditu Patxik. Aparteko orduak egiteko aukera handia zegoen. Txontako hedapenak egin zirenean, lantegiko langileak ibiltzen ziren lurra ateratzen.</p>

## 14. Sindikatu bertikalak

- **Erref:** EIB-705/019
- **Iraupena:** 0:01:38. **Hasi:** 00:40:15. **Bukatu:** 00:41:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak

**Laburpena:**

<p>Sindikatu bertikala politikoez izendatutako pertsonen osatuta zegoen. Gehienbat soldata eta orduengatik lan egiten zuten.</p>

**15. G.A.C.: lehenengo grebak**

- **Erref:** EIB-705/020
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:41:53. **Bukatu:** 00:43:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarreneneko lantegiak

**Laburpena:**

<p>G.A.C. lantegian grebak hasi zirenean hasi zen lantegiaren beherakada, 80. hamarkadan. Greba jantokiko gorabehera batzuen ondorioz izan zen.</p>

**16. G.A.C.: lantegiaren gainbehera**

- **Erref:** EIB-705/022
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:44:35. **Bukatu:** 00:46:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarreneneko lantegiak

**Laburpena:**

<p>G.A.C. lantegiaren beherakadaren arrazoiak batzuk kontatzen ditu Patxik. Lantegiak finantziario eskatuta zeukan eta interes altuak ordaintzen zituzten. Bezeroek ez zuten epeetan ordaintzen eta finantziario hori ordaintzeko arazo larriak izaten zituzten.</p>

**17. Eibar, ekintzailetasunetik deslokalizaziora**

- **Erref:** EIB-705/023
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:46:33. **Bukatu:** 00:49:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarreneneko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Krisi industriala

**Laburpena:**

Eibarren horrenbeste lantegi egotearen arrazoi nagusiak bi dira: Armeria Eskola eta jendearen ekintzaitetasuna. Orografia dela eta, edozein leku aprobeztatzen zen lan egiteko. Lur falta zela eta, Eibarko lantegi asko kanpora joan ziren: G.A.C, Orbea, BH...

**18. G.A.C.: non saltzen zuten; kamioilariak**

- **Erref:** EIB-705/024
- **Iraupena:** 0:05:02. **Hasi:** 00:49:44. **Bukatu:** 00:54:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Industria motak » Ibilgailu-industria
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

<p>Espainiar estatuan saltzen zuen G.A.C lantegiak gehienbat. Oraindik ere G.A.C.-ko ziklomotorrak ikusten dira. Oso erraza zen beraien ziklomotorra konpontzea. Lambretta-ko ziklomotorra konpontzea zailagoa zen. Gehienbat Nafarroan, Balear Uharteetan, Galizian, Andaluzian eta Levante aldean saltzen ziren. Kamioiekin eramaten zituzten.</p>

**19. Felipe Anituaren biografia**

- **Erref:** EIB-705/025
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:54:46. **Bukatu:** 00:57:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Patxik bere aita zen Felipe Anituari buruz hitz egiten du: gurasoak, bizilekua, guraso eta familiaren lanbideak... Okindegi bat zeukaten Bittor Sarasketa kaleko goiko aldean, Ibagain tabernaren azpian. Bertako garbitokia erabiltzen zuten. Garai batean, Felipe Anitua mendiko ura baserrietara eta herrira bideratzen ibili zen.

**20. Felipe Anitua: ikasketak eta lana**

- **Erref:** EIB-705/026
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:57:19. **Bukatu:** 01:00:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Bere aitak, Felipe Anituak, non ikasi zuen eta zertan lan egin zuen kontatzen du. Bulego tekniko bat zuen Eusebio Lafuente aparejadorearekin eta Aurelio Villamor delinearzailearekin. Baserrietara ura bideratzen hasi ziren eta, ondoren, lantegiak diseinatzen eta eraikitzen hasi ziren.

**21. Felipe Anitua, G.A.C lantegiko ingeniari industrialak**

- **Erref:** EIB-705/027
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 01:00:02. **Bukatu:** 01:02:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lantegiak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

Eibarren bi ingeniari industrial zeuden: Felipe Anitua G.A.C-koa eta Vicente Olabe ALFA-koa. Garai batean, lantegi bat eraikitzeko, ingeniari industrialaren sinadura behar zen. Feliperi obrak asko gustatzen zitzaizkion: nola hobetu, nola zabaldu...

**22. Felipe Anitua eta Ipuruako komentuko priorea**

- **Erref:** EIB-705/028
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 01:02:56. **Bukatu:** 01:05:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Eraikuntza erlijiosoak

**Laburpena:**

Felipe Anituaren lehengusina, Ipuruako komentuko priorea zen eta bertako obra batzuk enkargatu zizkion Feliperi. Istorioa kontatzen du Patxik.

**23. Anituatarrak Eibarren**

- **Erref:** EIB-706/002
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:01:53. **Bukatu:** 00:04:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

**Laburpena:**

Patxiren aita, Felipe Anitua, G.A.C. lantegiko ingeniari industrialak izan zen. Aitaren eta osaba-izeben inguruan hitz egiten du: non ikasi zuten, nora ezkondu ziren...

**24. Felipe Anitua eta Vicente Olabe ingeniari industrialak**

- **Erref:** EIB-706/003
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 00:04:10. **Bukatu:** 00:06:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Ekonomia eta industria » Lantegiak

**Laburpena:**

Eibarren ohikoena Armeria Eskolan ikastea zen. Garai hartan Felipe Anitua eta Vicente Olabe ziren Eibarko ingeniari industrial bakarrak eta bien artean Eibarko lantegi askoren diseinu eta eraikuntzak sinatu zituzten. Gerraostean, Felipek bulego tekniko bat zabaldu zuen. Lantegiak berritu, hornitu eta zabaltzeaz gain, baserrietara ura bideratzeko lanetan ere ibili ziren. Eusebio Lafuente eta Aurelio Villamorrek (ALFAko langilea) zeukan Felipe Anituak bulego teknikoa Arragueta kalean.

**25. G.A.C lantegiaren kokapenak gerra aurretik eta ostean**

- **Erref:** EIB-706/004
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:06:39. **Bukatu:** 00:08:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

<p>G.A.C. lantegiaren lehenengo kokapena, Arikixaneko zubiaren ondoan zegoen eta, gerra sasoiaren lehenengo bonba bertara bota zuten, armak egiten zituztelako. Gerraostean, produkzioa Eibarren sakabanatuta izan zuten eta 1945 inguruan Txontako lantegia sortu zuten.</p>

**26. G.A.C. lantegia Txontan**

- **Erref:** EIB-706/006
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:09:24. **Bukatu:** 00:11:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

G.A.C. lantegiaren Txontako eraikina poliki-poliki joan zen handitzen. Hasiera batean etekin guztiak lantegia handitzeko erabili ziren. Patxik umetako istorio bat kontatzen du.

**27. Felipe Anituari beti gustatu zitzaizkion obrak**

- **Erref:** EIB-706/007
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:11:17. **Bukatu:** 00:13:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

**Laburpena:**

Bere aita, Felipe Anitua, zerk bultzatu zuen ingeniaritza industrialak ikastera. Beti gustatu izan zitzaizkion obrak.

**28. Ingeniaritza industrialeko ikasketak gerra aurretik eta ostean**

- **Erref:** EIB-706/008
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:13:56. **Bukatu:** 00:16:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

**Laburpena:**

Patxi ere, aitak bezala, ingeniaritza industrialak ikasi zuen. Aita eta bere ikasketak planak aipatzen ditu. Aitak Bartzelonan ikasi zuen.

**29. Igandeetan ehizara; zozo zuria**

- **Erref:** EIB-706/010
- **Iraupena:** 0:04:13. **Hasi:** 00:18:23. **Bukatu:** 00:22:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

**Laburpena:**

Igandeetan ehizara joaten ziren Patxi, aita eta haren bi lagun min. G.A.C. lantegiko kotxearekin joaten ziren Getaria aldera, Zegamara, Zumaiara... Behin zozo zuri bat ehizatu zuten eta diseinatu egin zuten.

**30. G.A.C.: Ariketarako zubitik Txontara**

- **Erref:** EIB-706/011
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:22:36. **Bukatu:** 00:25:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarreneko lantegiak

**Laburpena:**

Aitak, Felipe Anituak, bulego teknikoa soldata-osagarri bezala zabaldu zuela kontatzen du Patxi. Gerra aurreko G.A.C. lantegia handitzea nahi izan zuten, baina gerra ondoren, ez zieten baimenik eman eta Txontara joan ziren. Han hedapenerako aukera gehiago zegoen.

**31. Ingeniari industrialak, industriak eraikitzeke baimenak sinatzen**

- **Erref:** EIB-706/012
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:25:18. **Bukatu:** 00:27:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lantegiak

**Laburpena:**

Felipe Anituak ingeniari industrial bezala zer egiten zuen kontatzen du Patxik. Eraikin industrial bat eraikitzeko, arkitektoak ingeniariaren baimena eta sinadura behar zuen.

**32. Garai batean, kanpora ikastera joateko aukerarik ez**

- **Erref:** EIB-706/014
- **Iraupena:** 0:02:12. **Hasi:** 00:28:48. **Bukatu:** 00:31:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

**Laburpena:**

Garai batean ez zegoen aukerarik kanpora ikastera joateko. Armeria Eskolan egiten ziren industriarekin zerikusia zeukaten ikasketa gehienak. Patxi maisu bezala egon zen garai batean.

**33. Felipe Anitua futbolaria**

- **Erref:** EIB-706/016
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:32:09. **Bukatu:** 00:35:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Futbola
- Politika » Gerra aurrea

**Laburpena:**

Aita, Felipe Anitua, futbolaria izan zen. Defentsa postuan "back" jolasten zuen. Eibarren eta Erandion jokatu zuen. Athletic-ek fitxatu nahi zuen, baina gaixotu egin zen eta futbola utzi zuen.

**34. Eibarko futbol zelaiak**

- **Erref:** EIB-706/017
- **Iraupena:** 0:03:30. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:38:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Futbola

**Laburpena:**

Eibarren, Ipuruako futbol zelaia eraiki aurretik, Otaola hiribideko Otaolaerdikoa baserriaren parean zegoen zelai batean jokaten zen futboleant. Ipuruako futbol zelaia nola eraiki zen kontatzen du Patxik.

**Transkripzioa**

- Ze, ze... nun jokaten ebenik edo? Ze zelaitan...

- Nik uste dot zeuala... -aber zelan esaten detsuten /esatetzuten/- Isasittik

gora euan, Isasittik gora juanda, oin ze egon leike han inguruan?  
 Gasolineria daona? Eibarko sarreran. Ez ezkerrekua, bertan sarreran  
 etortzen dana, eskuman daona, hantxe, hantxe ingurua zan.  
 Otaolaerdiko... Otaolaerdiko basarrixan par...  
 - Hor egon zan futbol zelai bat Otaolaerdikon.  
 - ... hantxe jokatzeko ebela. Ha ta gero, ba, Elgoibarren ta... bueno, horrek  
 nik uste dot eukitzen ebela leku gehixao edo hobiaua. Baiña horrek hor  
 goixan jokatzeko ebela.  
 - Elgoibarren be bai? Lerunen edo?  
 - Bai, hor Lerun lehengua, zaharrian, nik uste dot tokatzen jakuela /  
 tokatzeakuela/.  
 - Bai. Eta Ipurua gerora ein zan?  
 - Ipurua bai, Ipurua bai, Ipurua... bai, ha zan barrankua betetzen jua zana.  
 Ha eskonbruakin betetzen jua zan, nibela hartu arte. Ta jekan, erdi-  
 erdixan ekan -hori kontau bihar detsuet-  
 tximinixa moduan ekan, betetzen zoiala, tubua sartzen [etsen], ba, urak-  
 eta pixkat batzeko. Ta handitxik euan zulu ta handik erre kara jua zan.  
 Ba han goittik bajatuta erre kara behin-edo jua garaz. Herrixa azpittik  
 pasau...  
 - Abentura.  
 - Abenturak, bai. Halakoren bat badakau kontatzeko.  
 - Ba kontau. Kontau eziñekuak ez doguz kontauko.  
 - Ez, bestela.,,  
 - Eta, orduan, hara eruten ziran eskonbruak.  
 - Bai, haratxe. Eta gero ya... “año cuarenta... cuarenta y...” ez dakit zenbat  
 izango zan, baiña “cuarenta, cuarenta y tantos”a izango zan. Ointxe ein  
 dittu /eitxu/ hirurogeta hamabost urte uste dot ein dittuala; ba, kontua  
 ekarri: “cuarenta y cinco” edo holakoren bat izango zan. E? “Cuarenta y  
 cinco”... bai, hortxe, “cuarenta y cinco”an inaugurauko eben Ipurua.  
 - Eta... bardintziori edo...  
 - Bardintzen, bai, bai, bai, betetzen.  
 - ... foballerako...  
 - Bueno, kanpua, kanpua eitteko kontua.  
 - Gero hara [...], ezta?  
 - Bai, bai. Ipurua munizipala izan da beti. Osea, nahi dot esatia...  
 Munizipala izan da. Osea, hamen ein etsen obra guztiak Eibarrek  
 herrixandako gelditzen dia, ez da, ez da euren propiedadia. Hori be nik  
 uste dot horrek terrenuok... herrixari emon etsen -saldu ez dakit ingo  
 eben- Anitua batek ein eban hori. Porke txaleta dao, Anituena, dao han -  
 aittan lehengusu txikixak dia harek- ta horrek terrenuok eurenak zian, ta  
 akzedidu eben, ba, betetzen juateko.

### 35. Futbolaria bai, baina ikasketak ere bai

- **Erref:** EIB-706/019
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:40:49. **Bukatu:** 00:42:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

#### Laburpena:

Patxik uste du bere aitak ikasketak bukatu eta gero ere futbolean jokatzeko jarraituko lukeela, gaixorik egon ez balitz. Asko kostatu zitzaion osasuna berreskuratzea. Patxi ere ona zen futbolean eta aitak aukeratzeko esan zion.

### 36. Felipe Anituaren nortasuna

- **Erref:** EIB-706/021
- **Iraupena:** 0:06:14. **Hasi:** 00:43:36. **Bukatu:** 00:49:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

#### Laburpena:

Patxik bere aita Felipe Anitua deskribatzen du: nortasuna, lagunak, ikasketak, ezkontza... Gurasoen argazkiak erakusten ditu Patxik. Felipe Anituak "Mister Eibar" lehiaketa bat irabazi zuen behin.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.  
2026-03-30

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**  
Badihardugu Euskara Elkartea  
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar  
943121775 - ahotsak@ahotsak.com